6. "La Virtù non si può insegnare". Si tratta della chiusa della già citata *Ad Atticum* X, 12, 4.

7. "Vile". Adrien Turnèbe (Tournebeuf, o Adrianus Turnebus) fu un poeta e umanista normanno nato nel 1512 e morto a Parigi nel 1565. Professore di lingue classiche a Tolosa e al Collège Royal di Parigi, collaborò alle edizioni greche dell'Imprimerie royale e fu autore di numerosi commenti e traduzioni dal greco in latino e dal latino in francese. Si veda J. LEWIS, *Adrien Turnèbe, 1512-1565: a humanist observed*, Genève, Droz, 1998.

8. "Intoccabile, inviolabile".

45

SIGISMONDO FOGLIANI a FRANCESCO CICERI – [Milano]  
[Milano] – [dopo il 1577]<sup>1</sup>

Eprime il proprio dolore per la morte di Annibale della Croce.

Annibalis Cruceii viri optimi et non vulgariter eruditi et elegantis poetae interitu doleo ut, qui cum illo maximis vinculis et propinquitatis et affinitatis coniuncti fuerunt, maiorem animo dolorem non possint capere. Quid quaeris? Prorsus mihi omnis est hilaritas erepta. Nam, ut illius mortem aequo ferre animo nemo possit, ut lugeat Senatus, ut mereant amici ceteri, ut universa civitas perturbata sit; mihi tamen ille moriens praecipuum quendam dolorem inussit. Non te fugit, Cicerei, quantum eum virum amaverim virtutis tantum nomine, antequam me in amicitiam reciperet, quantum etiam laborarim, ut apud illum amici in gratia ponerent. Postea, cum tua commendatione in primis diligere<sup>2</sup> me coepisset, et benevolentiae etiam ea mihi dedisset indicia quae iis tantum quos charos iucundosque haberet dare solitus erat; videbar mihi non solum eius amoris in me et iudicii fructum immortalem cepisse, sed doctorum hominum qui illum amarent, simul amorem paene consecutus: itaque omnibus laetitias incedebam. Nunc autem morte ab eo cum vita commutata lacrymis et luctui traditus sum, nec levationem doloris aliunde expecto quam vel ab ipsa die, quam expectare nolim, vel ab amicis eisdem quorum iudicio et amore adductus, statim me complectendum duxit, et complexus est. In quibus cum tu principem locum teneas, et si tibi mecum communis est lugendi causa, propter iam diu excitatam inter te et illum studiorum communionem benevolentiam, quia tamen firmissima adversus animi commotionem a doctrina studiis habes comparata praesidia, non dubito quin ubi paullulum dolorem tuum prudentia tua consolata fuerit, mei quoque acerbitatem moeroris tuae consuetudinis et benevolentiae suavitate leniatur. Quare has ad te litteras dedi, quae non solum meum in communi causa dolorem testarentur: sed etiam a te viro amicissimo et sapienti peterent medicinam.<sup>3</sup> Vale.